47. "Hinc multiplicantur salme librorum preciosorum et curiosorum superflue acquisite diversis viis a quolibet taliter qualiter; et tanta est apropiaciio librorum, quod valde pauci inveniuntur, qui de accomodacione sint suis fratribus liberales. Et multi superfluos libros habent, et multi, qui nesciunt eis uti. Et multi de eis faciunt thesaurum dicentes: 'Si ego infirmabor, ego michi providerem de libris meis;' et vendunt et emunt ea intus ordinem et extra, melius quam possunt, et multi suis fratribus carius quam emant, more mercatorum." Ubertino di Casale, *Declaratio* in "Zur Vorgeschichte des Councils von Vienne No. 4: Vorarbeiten zur Constitution Exivi de Paradiso vom 6. Mai 1312," ed. F. Ehrle, *Archiv für Literatur- und Kirchengeschichte* 3 (1887): 73.

48. "Item iniungitur ministris omnibus ut nullum fratrem permittant habere librum aliquem duplicatum, nec aliquem fratrem permittant habere librum quo uti non possit." "Le Costituzioni Padovane del 1310," ed. C. Cenci, *Archivum Franciscanum Historicum* 76 (1983): 535.

49. "Item custodes et gardiani fratres sibi subditos compellant ad solutionem debitorum, que debent fratribus vel aliis personis, assignato ad solvendum termino competentis. Post quem, si solum-non-fuerit, accipiant libros et res alias fratrum non solventium eo modo quo dictum est, et impignorent vel vendant intra ordinem, ut sic debita persolvantur, cum ex huiusmodi magna scandala oriantur. Qui vero solvere-non-poterunt, graviter puniantur." "Statuta Provincialia Provinciarum Aquitaine et Francia," 478.

50. "Item, si frater debitis obligatus ad conventum transferatur aliquem, gardianus conventus, unde recessus est, seu eius vicarius libros eius et suppellectilem aut pignus habundans retineat, unde possit plenarie satisfieri creditoribus; et omnis viciosus in contrahendis debitis, custodis iudicio, libris et rebus privetur aliis, donec sufficienter apparuerit emendatus." "Constitutiones Provinciae Provinciae (saec. XIII-XIV)," ed. F. Delorme, *Archivum Franciscanum Historicum* 14 (1921): 422.

51. "Item ordinat, quod nullus frater vendat, impignoret seu commutet librum aliquem, calcicem, seu paramenta, sine ministri licentia speciali vel custodis cum discretorum loci consilio. Et ad hoc per obedientiam firmiter teneantur. Et qui contrafecerint, provinciali capitulo accusentur." "Statuta Provincialia Provinciae Francia et Marchiae Tervisinae," 462.

The trade in books between the friars in the fourteenth century seems to be also quite commonplace. In a manuscript in the Biblioteca Antoniana, which contains John of Erfurt's and Bonaventura's abbreviated commentary of the third Book of Sentences, I have found the following note written in a fourteenth-century hand: "Brother Hugo of Arquada has bought this book from brother Facino de Sancto Zaccharia of Montesilice for 6 solidos grosso."<sup>52</sup> Similarly, in 1397, Friar Giovanni da Todi purchased the *Expositiones* of Saint Jerome on the Bible from friar Gentile da Todi for one and a half florins.<sup>53</sup> It is quite possible that both friars were in the same convent, that is, Saint Fortunato in Todi, where the manuscript is kept to this day.